
PROPOSTA: 31700010.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    10 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE    DEL    DOCUMENTO    UNCO    DI   PROGRAMMAZIONE 2017-2018-2019  (DUP  
PRESENTATO DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DEGLI  ARTT.  170  COMMA  1  E 174 COMMA 1 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267). 

L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  gennaio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 

sessione ordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORANDI Giovanni  Sindaco   X  

    DI TITTA Anna  Consigliere Anziano   X  

    FRANCHI Maria Cristina  Consigliere   X  

    CIANA Paolo  Consigliere   X  

    MEAZZA Ernesto  Consigliere   X  

    SOLDANO Teresa  Consigliere   X  

    DARIOLI Marigliano  Consigliere    X 

    FAVARON Annalisa  Consigliere   X  

    PISCIA Thomas  Consigliere   X  

    RONCO Marco  Consigliere   X  

    NOCILLA Salvatore Paolo  Consigliere   X  

    DONINI Gianluca  Consigliere    X 

    GERACI Mario  Consigliere   X  
     

Totale  11   2 

 
Assessore esterno senza diritto di voto: 
BIROCCO Roberto 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dr. Nicola Di Pietro il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dr. Giovanni Morandi  nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

mailto:$0054@ENDIF@


PROPOSTA: 31700010.doc 

 \\SERVER2003\Condivisi\Comune\3 finanziaria\1 bilancio\bilancio 2017\del appro bilancio\dup\del cc n 10 del  30.1.2017 appr dup.doc 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2017-2018-2019 (DUP PRESENTATO DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 170 COMMA 1 E 174 COMMA 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.  

Delib. CC n. 10 del 30.01.2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli Schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 
gli Enti Locali adottano gli Schemi di Bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) 
che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
  

RICHIAMATO l’art. 174 comma 1 del TUEL il quale dispone che lo Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati all’Organo Consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 
 

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli Enti Locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 

 RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale per l’esercizio 2015 gli Enti che non hanno partecipato 
al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del  D.Lgs. 118/2011 non sono tenuti alla 
predisposizione del DUP e adottano il Documento di Programmazione previsto 
dall’Ordinamento vigente nell’esercizio 2014 (Relazione Previsionale Programmatica), e 
pertanto il primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica 
ed operativa degli Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto 
del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di Bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
 

 CONSIDERATO: 
 Che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 



PROPOSTA: 31700010.doc 

principio del coordinamento e coerenza dei documenti di Bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
Che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del Mandato 
Amministrativo, la seconda pari a quello del Bilancio di Previsione; 

 

VISTO che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 119 in data 20.07.2016, ha 
approvato, cosi come prescritto dagli articoli 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000, lo Schema 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2018-2019; 

 

DATO ATTO che l’art. 5 comma 11 del D.L. n. 244 del 30.12.2016 ha differito al 31 
marzo 2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

VISTO, che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 6 in data 11.01.2017, così 
come disposto dall’art. 174 comma 1 del TUEL ha approvato: - la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019 e - lo schema di Bilancio di 
Previsione triennale 2017-2018-2019, appositamente predisposti dal Servizio Finanziario 
sulla base delle indicazioni dall’Amministrazione Comunale, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Ente; 

  

VISTO, i due sopra citati documenti sono stati presentare al Consiglio Comunale 
per la relativa approvazione dello stesso; 
 

 RAVVISATA ora la necessità di procedere alla approvazione della sopra indicata 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP), 
rinviando l’approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione triennale 2017-2018-2019 
ad apposito punto successivo; 
  

VISTO che il Revisore dei Conti con verbale in data 30.01.2017 ha dato il proprio 
parere favorevole per l’approvazione della predetta nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2017-2018-2019 (DUP); 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

 VISTI: 
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento di Contabilità; 
la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015); 
la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilita 2016) 
la Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di Bilancio 2017) 
il D.L. n. 244 del 30.12.2016 (cd Milleproroghe) 
 

 
Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 
 
 



PROPOSTA: 31700010.doc 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI CONTRARI 

n. 11 n. 0   n. 11 n. 8 n. 3 (Ronco Marco, 
Nocilla Paolo 

Salvatore, Geraci 
Mario)   

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

1)  DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa,  la  nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2018-2019, dando atto che la predetta 
documentazione  sopra richiamata si intende integralmente riportata come parte interante 
e sostanziale al presente atto anche se non sono materialmente allegata e che risulta 
depositata in originale presso l’Ufficio di Segreteria del Comune insieme all’Originale della 
presente Deliberazione. 
 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: 31700010.doc 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

n. 10 in data 30 gennaio 2017 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

Gravellona Toce, lì 30 gennaio 2017 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to Elena Lagostina 
 

 
 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

Gravellona Toce, lì 30 gennaio 2017 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             F.to Elena Lagostina 



PROPOSTA: 31700010.doc 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    10 del 30/01/2017 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Giovanni Morandi 

 
IL MEMBRO ANZIANO 

F.to Anna Di Titta 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 
 

 
 

 REFERTO DI  PUBBLICAZIONE   

 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno             8/02/2017      all’ Albo Pretorio on-line 

del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Lì  8/02/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          ___________________ 
 
================================================================ 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 
□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
□ Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
  

 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

